
 

2017～2018 年度クラブ運営方針 

「守・破・離」でますます大発展！ 

 

国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ 

 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1 ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会        （伊藤 満雄 SAA） 
 

 
 
 

●開会点鐘         （小島 弘明会長） 
 
 

●ロータリーソング「我らの生業」斉唱 
 
 

●本日のお客様 
 

弁護士・弁理士 池田 幸雄様 
 
 

●会務報告         （小島 弘明会長） 
 

 
 

 11 月 16 日（木）フォレスト・イン昭和館にて、昭和の

森芸術文化振興会 第 101 回事務局会議が行われ、岡野

景子副幹事に出席をしていただきました。 
 

 11 月 18 日（水）駅伝部トレーニングへ本田会員、中野

会員、山中会員、今藤会員、渡邉会員、鈴木会員、椎名会

員、中村会員、若杉会員、岩本会員、須田会員と会長、幹

事で参加をいたしました。 

 トレーニング後、翠凰楼にて激励会を行い、星野初代会

長より心付けをいただいております。 
 

 皆様もお聞き及びかと存じますが、平畑会員が体調を

崩していらっしゃいます。近いうちに、お見舞いに伺いま

して、皆様にもご報告をさせていただきたいと思います。

年内は例会をお休みなさるということです。 

●幹事報告         （石岡 孝光幹事） 

 

 
 

 地区大会のお知らせが届いております。大会 2 日目の 2

月 27 日（火）本会議は、移動例会となりますので全員参

加でお願いいたします。 

開催日 2018 年 2 月 27 日（火） 本会議 

 11：00 登録開始（11：00～12：30 昼食弁当） 

 13：00 開会点鐘 ～ 17：50 閉会点鐘 

 18：00 懇親会 

場所 グランドプリンスホテル新高輪 
 

 地区 IT 委員会より、「地区公式フェイスブックページ・

オープンのご案内」が届いております。地区 IT 委員会で

は、各クラブや地区委員会等が簡単に情報発信できるよ

うに、フェイスブックに公式ページを設けました。フェイ

スブックをご利用の方は、「国際ロータリー第 2750地区」

で検索して頂きますと、地区ホームページと同じ写真が

カバーフォトとなっているフェイスブックページをご覧

戴く事ができます。どなたでも投稿・シェアできますので、

奉仕活動やイベントなどの発信に是非ご利用下さい。と

のことです。 
 

 地区より「2017-18 奉仕のつどい開催のお知らせ」が届

いております。 

開催日 2018 年 3 月 27 日 

登録開始 12:00 

場所 赤坂区民センター赤坂コミュニティーぷらざ 

参加費 無料 （メイク扱い） 
 

 テーブルにバインダーを置きました。ガバナー月信、財

団ニュースなど毎月メール配信されるものをまとめてお

りますので、食事の時に皆さんで回覧をしてください。 
 

 本日の例会終了後、理事会を開催いたしますので、理事

の方々はご出席をお願いいたします。 
  

2017 年（平成 29 年）11月 22 日（水） 

第 1357回例会報告 

 



●卓話「知的財産とは？」 

         弁護士・弁理士 池田 幸雄様 
 

講師紹介（岡野 和弘会員） 

 本日の卓話講師の池田弁護士

は、私と同じ事務所で一緒にやっ

ております。池田弁護士が取り扱

う業務は、特殊な分野で、特許や

商標登録などの知的財産権を中

心に扱っています。この分野の弁

護士は、日本でも少数でして、多

摩地域で特許まで扱える弁護士

は、ただ一人だと思います。お知り合いの方でも何かお困

りの際は、ご相談ください。 
 
 

卓話 

※スクリーンのスライドを見な

がら、「知的財産」について、分か

りやすくお話をしていただきま

した。 
 
 
 
 

 
 

本日の内容 
 

 「知的財産とは？」 

 知的財産のキホンから 

  特許・商標の実務まで 
 

 1. 知的財産の概要 

 2. 覚えておきたい！特許・商標のキホン 

 3. 特許 

 4. 商標 

 5. コスト 
 
 
 

 
 
 

謝辞（渡邉 信義副会長） 

 本日はありがとうございました。お話を聞いていて、20

年くらい前を思い出しました。うちの会社でもたくさん

特許を取って、維持費が非常に掛かりました。 

 近くに、知的財産分野を扱う弁護士の先生がいらっし

ゃることは大変ありがたく思います。今後のご活躍をご

祈念いたします。 

●ニコニコ BOX発表   （指田 裕士親睦委員） 

 

 
 

○小島会長 

池田先生、本日はありがとうございました。 
 

○渡邉会員 

池田先生、本日の卓話ありがとうございました。 
 

・石岡幹事 

池田幸雄様、卓話ありがとうございました。 
 

・岡野景子会員 

岡野法律事務所 池田先生、本日はありがとうございま

した。 
 
 

●出席報告      （岡野 和弘出席委員長） 
 

 

会員数 46 名 

出席義務会員 45 名 

本日の出席 20 名 

（メイクによる出席者数を除く） 

 

 

 

●委員会報告     （荒川 義昭親睦委員長） 
 

 親睦委員会よりお知らせです。

皆様へ FAX をいたしましたが、12

月 13 日（水）クリスマス例会を

開催いたします。今週末が締切り

となっておりますので、出欠のお

返事がまだの方はよろしくお願

いいたします。 

 
 

●次週例会予定  （岡野 景子プログラム委員） 
 

11 月 29 日（水） 
 

卓話「ロータリー財団について」 

ロータリー財団委員会 

資金推進委員会 委員長 

尾関 勇様 
 
 

 
 

●閉会点鐘         （小島 弘明会長）
 


